spectans penitentiam conversorum. Notandumque quod quando constitutus in Ægypto loquebatur post offensam : « Feci, » ait, « propter nomen meum, ut non violaretur coram gentibus in quarum medio erant ; » tunc enim adhuc in medio erant, quia necdum exierant; nunc autem postquam egressi sunt, dicitur : « De quibus eieci eos in conspectu earum. »

« Ego igitur levavi manum meam super eos in deserto, ne educerem eos in terram quam dedi eis, fluentem lacte et melle : præcipuum terrarum omnium, quia judicia mea projecerunt, et in præceptis meis non ambulaverunt, et sabbata mea violaverunt. Post idola enim cor eorum gradiabatur, et pepercit oculus meus super eos, ut non interficerem eos, nec consumpsi eos in deserto. » *Ezech.* xx, 15 et sqq. LXX : « Et ego levavi manum meam super eos in deserto, ut omnino non introducerem eos in terram quam dedi eis : terram fluentem lacte et melle, favus est ultra omnem terram, eo quod justificationes meas repererunt, et in præceptis meis non ambulaverunt, et sabbata mea violaverunt, et post cogitationes cordium suorum ambulaverunt. Et

pepercit oculus meus super eos, ne delearem eos, et non interfeci eos, in consumptionem in deserto. » Deceveram quidem ut totum furorem meum effunderem super eos, et delearem illos atque consumerem; sed feci propter nomen meum ne violaretur in gentibus, Amalæcitis videlicet et reliquis; *Exod.* xvii; *Num.* xiv, quæ contra eos in solitudine dimicant, ut nequiquam inducerem eos in terram, quam eis pollicitus sum, fluentem lacte et melle, quæ præcipua terrarum omnium est, sive « favus. » Causa autem ponitur est istiusque sententia, quia judicia mea projecerunt, et in præceptis meis non ambulaverunt, et sabbata mea violaverunt. Ipsiusque causæ hæc causa est, ut ista non facerent, quia cor eorum Ægypti idola sequebatur. Pepercit autem, ait, oculus meus ne interficerem eos atque delearem, nec omnino consumerem. In quo quæritur, quomodo eis pepercit, quorum cadavera in solitudine corruerunt, et excepto Jesu Nave, et Caleb filio Jéphonæ, terram reprobmissionis nullus ingressus est. Ex quo intelligimus vivere eos, nec æternis suppliciiis reservatos, nec deletos esse de libro viventium, nec consumptos ante faciem Domi-

supplices éternels, qu'ils n'ont pas été effacés du livre des vivants ni exterminés devant la face du Seigneur. Et en effet, si de ce qu'ils ne furent pas admis dans la terre promise on concluait que leurs âmes périrent, il faudrait conclure que celle de Moïse périt également, puisqu'il vit la terre promise sans y entrer. Et pourtant Dieu dit de ce même Moïse, dans le livre de Josué : « Moïse mon serviteur est mort ; » *Jos. i. 2* ; et dans Malachie : « Souvenez-vous de la loi de Moïse mon serviteur ; » *Malach. iv. 4* ; et dans Jérémie, comme parlant d'un ami le plus intime : « Si Moïse et Samuël se tenaient en ma présence. » *Jerem. xv. 1*. Au reste, il faut croire que fut exaucée cette prière de Moïse intercédant pour Israël : « Je vous conjure de leur pardonner leurs fautes, ou si vous ne le faites pas, effacez-moi de votre livre que vous avez écrit. » *Ezod. xxxii. 31, 32*. Pour bien nous persuader que la sentence de Dieu contre ses enfants et ses serviteurs est portée, non pour leur perte, mais pour leur redressement, écoutons ces témoignages des Ecritures : « Mon fils, ne rejetez point la discipline du Seigneur, et ne vous abattez point lorsqu'il vous châtie. » *Prov. III. 11*. « Car le Seigneur châtie celui qu'il aime, et il frappe de verges tous ceux qu'il reçoit au nombre de ses enfants. » *Hebr. xii. 6*. Et ailleurs : « Lorsqu'il les faisait mourir, ils le cherchaient. » *Psal. LXXVII. 34*.

ni. Si enim ex eo quod non sunt introducti in terram repositionis, perissee credendi sunt ; ergo et Moyses perit, qui vidit tantum terram repositionis, et non est ingressus in eam. De quo in libro Jesu Dominus loquitur : « Moyses famulus meus mortuus est. » *Josue. i. 2* ; et in Malachia : « Memento legis Moysi servi mei. » *Malach. iv. 4* ; et in Jeremia, quasi de amico et familiarissimo suo loquitur Deus : « Si steterit Moyses et Samuel in conspectu meo. » *Jerem. xv. 1*. Alioquin et Moysi preces exauditas esse credendum est, quando pro populo interpellans, ait : « Si dimittis eis peccatum, dimitte ; sin autem non vis, me dele de libro tuo quem scripsisti. » *Ezod. xxxii. 31, 32*. Ut autem sciamus sententiam Dei in filios et famulos, non ad perditionem, sed emendationem fieri, audiamus testimonia Scripturarum : « Fili, ne contristeris ad disciplinam Domini, neque deficias quando ab eo argueris. » *Prov. III. 11*. Quem enim diligit Dominus, corripit ; flagellat autem omnem filium quem recipit. » *Hebr. xii. 6*. Et in alio loco : « Cum interfecerit eos, tunc querant eum. » *Psal. LXXVII. 34*. Et in Deuteronomii Cantico : « Ego interficiam, et ego

Et dans le Cantique du Deutéronome : « C'est moi qui donnerai la mort, et c'est moi qui rendrai la vie. » *Deut. xxxii. 39*. Nous pouvons aussi dire, selon la lettre, qu'il ne les détruisit point, qu'il ne les extermina pas jusqu'au dernier, la souche et les rejetons, mais qu'après avoir frappé de mort les pères, il épargna les enfants qu'il fit entrer dans la terre promise.

« J'ai dit ensuite à leurs enfants dans le désert : Ne marchez point dans la voie des préceptes de vos pères, ne gardez point leurs coutumes et ne vous souillez point par le culte de leurs idoles ; car c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu. Marchez dans la voie de mes préceptes ; révérez mes ordonnances et gardez-les ; sanctifiez mes sabbats, afin qu'ils soient comme un signe entre vous et moi, et que vous sachiez que c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu. » *Ezech. xx. 18, et sqq.* Après l'extermination des pères qui tombèrent dans le désert, Dieu donne ses préceptes à leurs enfants, dans le salut desquels il a eu compassion des pères. Son œil a eu compassion d'eux, il ne les a pas entièrement détruits, il les a épargnés dans leurs enfants ; et à ceux-ci, ils donnaient les mêmes témoignages qu'il avait donnés à leurs pères, afin qu'après avoir marché dans la voie de ses préceptes, gardez ses ordonnances et observé la sanctification du sabbat, qui a été donné comme un signe d'alliance, ils sachent que c'est lui-

vificabo » *Deut. xxxii. 39*. Possumus et hoc juxta litteram dicere quod non deleverit eos, neque consumpsit eum stirps sua atque progente, sed interfectis patribus, pepererit filios, quod in terram repositionis induxit.

« Dixi autem ad filios eorum in solitudine : In præceptis sive legitimis patrum vestrorum nolite incidere, nec judicia eorum custodiatis, nec idolis sive cogitationibus eorum pollicamini. Ego Dominus Deus vester. In præceptis meis ambulato, et judicia mea custodite, et facite ea, et sabbata mea sanctificate, ut sit signum inter me et vos, et sciatur sive ut sciat quia ego sum Dominus Deus vester. » *Ezech. xx. 18 et sqq.* Post interfectionem patrum qui in eremo corruerunt, præcepta dat filiis, in quorum salute miseris est patrum. Et pepererit, inquit, oculus Domini super eos, ne omnino interficeret eos atque deleteret, sed patres in filiis reservaret ; eademque læsatur, quæ et patribus est locutus, ut postquam in præceptis illius ambulaverint, et judicia illius custodierint, et sanctificationem sabbati quod signum datum est, reservarint, tunc sciant quia ipse sit Dominus Deus eorum. Præcepta autem,

même qui est le Seigneur leur Dieu. Quant aux préceptes, coutumes et jugements des pères, ils signifient l'erreur invétérée, de peur que les enfants imitent les péchés de ceux dont ils voient le châtement.

« Mais leurs enfants m'ont aigri contre eux ; ils n'ont point marché dans la voie de mes préceptes, ils n'ont ni révééré ni gardé mes ordonnances dans l'observation desquelles l'homme trouvera la vie, et ils ont violé mes jours de sabbat. Je les ai menacés de répandre ma fureur sur eux dans le désert, et de satisfaire ma colère en les punissant. Mais j'ai détourné ma main et j'ai agi ainsi pour la gloire de mon nom afin qu'ils ne fût pas déshonoré devant les nations du milieu desquelles et aux yeux desquelles je les avais fait sortir. » *Ezech. xx. 21, 22*. Les enfants à leur tour imitèrent les crimes de leurs ancêtres, et firent tout ce qu'ils avaient fait. Ils méritèrent donc la même sentence ; mais la même grandeur de ma miséricorde qui avait épargné leurs pères, les a épargnés aussi, et pour les mêmes causes qui m'avaient antérieurement déterminé à l'indulgence, afin que, seul et même Créateur des uns et des autres, une patience égale tempérât en moi la colère dans les deux cas. Ce qui est clair, nous, l'effleurons pour passer aux points obscurs.

« J'ai encore élevé ma main sur eux dans le désert, pour les disperser parmi les nations et

les envoyer bien loin en divers climats, parce qu'ils n'avaient pas observé mes ordonnances, qu'ils avaient rejetés mes préceptes, qu'ils avaient violé mes jours de sabbat, et que leurs yeux s'étaient attachés aux idoles de leurs pères. C'est pourquoi je leur ai donné des préceptes inutiles et des ordonnances où ils ne trouveront point la vie, et je les ai souillés dans leurs présents, lorsqu'ils offraient pour leurs péchés ce qui sort le premier du sein de la mère ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech. xx. 23 et sqq.* En quel lieu le Seigneur leva sa main contre les enfants de ceux qui étaient tombés dans le désert, pour les disperser parmi les nations, l'Écriture ne le dit pas dans l'Ancien Testament ; mais d'après ce qu'elle rapporte ici, il faut croire que la chose eut lieu. Or bien cela signifie qu'après qu'ils furent entrés dans la terre promise, ils furent à cause de leurs nombreux péchés, livrés à diverses époques à des peuples et à des rois différents, et en ces circonstances les préceptes du Seigneur, qui sont bons dans leur essence, et ses ordonnances, dans lesquelles ceux qui sont fidèles peuvent vivre, devinrent inutiles pour eux, qui ne pouvaient pas garder les préceptes de la loi pendant la captivité et faire ce que la parole divine avait ordonné. Il n'est pas dit : Je leur ai donné des préceptes mauvais ; il est dit : Des préceptes non bons. De ce qu'une chose

et legitima patrum, et judicia errorem inolitum significat ; ne peccata imitentur, quorum tormenta perspiciant.

« Et exacerbaverunt me filii, in præceptis meis non ambulaverunt, et judicia mea non custodierunt, ut facerent ea, quæ cum fecerit homo vivet in eis, et sabbata mea violaverunt. Et comminatus sum ut effunderem furem meum super eos, et implerem iram meam in eis in deserto. Averti autem manum meam, et feci propter nomen meum, ut non violaretur coram gentibus de quibus eeci eos in oculis earum. » *Ezech. xx. 18 et sqq.* Sed et filii, inquit, parentum sceleris sunt secuti, feceruntque omnia quæ illi fecerant ; unde et similem meruerunt sententiam ; sed eadem quæ et patres eorum misericordie mee magnitudine reservati sunt, et ob eandem causam, quibus et patrum miseris sum, ut unus atque idem Creator amborum, similis iram meam patientia mitigarem. Manifesta percurrimus, et ad obscuriora transivimus.

« Iterum levavi manum meam in eos in solitudine, ut dispergerem illos in nationibus *Vulg.* nationes et ventilarem in terras, eo quod judicia mea non fe-

cessent, et præcepta mea reprobaissent, et sabbata mea violassent, et post idola sive cogitationes patrum suorum fuissent oculi eorum. Ergo et ego dedi eis præcepta non bona, et judicia in quibus non vivent, et polli eos in numeribus suis cum offerrent sive transducerent omne quod aperit vulvum propter delicta sua (*pro quo LXX transtulerunt, ut deleteret eos et quod illi pratermiserunt*) et scierint quia ego Dominus. » *Ezech. xx. 23, et sqq.* Ubi in Veteri Testamento contra filios eorum, qui in solitudine corruerunt, Dominus levaverit manum suam, volens eos dispergere in nationes, Scriptura non dicit ; sed ex eo quod hic refert, factum esse credendum est. Sive hoc significat, quod postquam terram repositionis intraverint, variis temporibus ob multa peccata diversis traditi sunt gentibus regibusque, et eo tempore quæ natura sua bona erant præcepta Domini, et judicia in quibus possent credere vivere, facta sint eis non bona, dam nequamque valent in captivitate legis præcepta servare et facere quæ divinus sermo mandavit. Neque dixit : Dedi eis præcepta mala, sed « non bona. » Non enim statim sequitur, ut quod bonum non est, sit